
 

 

 
                                                                 
 

 

 

 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO “FRANCESCO PETRARCA” 
Via Petrarca, 1 - 42020 San Polo D’Enza  (RE) – Tel. 0522-873147 – Fax 0522-241645  

Cod. Mecc. REIC821003 - C. F. 80016350359   Email: reic821003@istruzione.it   
P.E.C.: reic821003@pec.istruzione.it Sito web:https://icsanpolodenza.edu.it 

 
 
                                                       San Polo D’Enza, 03/11/2022 
 

Oggetto: Determina a contrarre per affidamento diretto - Conferimento incarico R.S.P.P. a.s.  
               2022/2023 

     CIG: ZD0389611B 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
PREMESSO che si rende necessario attuare il servizio di prevenzione e protezione ed attività correlate ex art 17 
comma 1 lettera b, D.lgs. n. 81/08 e successive modifiche ed integrazioni;  
 
VISTA  la legge 07/08/1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 
VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme 
in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59;  
 
VISTA  la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni e enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa 
 
VISTO  il D.L. n.50 sulla G.U. n.91 del 19/04/2016; 
 
VISTO  l’'articolo 32 del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 /2016 il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte;  
 
PRESO ATTO   che l'articolo 36 del D.lgs. 18 aprile 2016 stabilisce che le stazioni appaltanti, per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro procedano mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici; 
 
DATO ATTO  che l’art. 37, comma 2 del D.Lgs 18/042019 n. 50, stabilisce che le stazioni appaltanti, per gli acquisti di 
forniture e servizi di importo inferiore a 40.00 euro, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e 
negoziazione, anche telematica, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di conferimento delle spese, possono 
procedere direttamente e autonomamente; 
 
VISTE  le linee attuative del Nuovo Codice Appalti emesse dall' ANAC relative alle "procedure per l'affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici"; 

REIC821003 - A435FA9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004107 - 03/11/2022 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ELENA VIALE

mailto:reic821003@istruzione.it
mailto:reic821003@pec.istruzione.it
http://www.icsanpolodenza.gov.it/


 
VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n.129 " Regolamento concernente le Istruzioni Generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche";  
 
ACCERTATO  che all'interno del proprio organico l'istituzione Scolastica non dispone delle suddette 
professionalità; 
 
VISTO  il Regolamento contabile approvato  con delibera n.23 in data 20/05/2020 con l’aggiunta della figura del RSPP 
in deroga alla rotazione. 
 
RITENUTO  che per l’espletamento dell’incarico di RSPP e importante avvalersi di professionalità tali da garantire 
l’assistenza qualificata; 
 
RITENUTO     opportuno e vantaggioso dare continuità al rapporto fiduciario professionale intercorso con l’ing. Andrea 
Muzzioli , nell’ambito del quale e stata acquisita una profonda conoscenza delle strutture dell’Istituto e nel dettaglio 
degli edifici dei plessi scolastici, nonché  dei provvedimenti da adottare in materia di sicurezza degli ambienti di lavoro; 
 
TENUTO CONTO  della natura fiduciaria del provvedimento di nomina in quanto RSPP deve svolgere il proprio ruolo in 
stretta collaborazione con il datore di lavoro in un rapporto fiduciario e della necessità di evitare una discontinuità del 
servizio; 
CONSIDERATA     la comprovata professionalità ed affidabilità dell’ing. Andrea Muzzioli, che svolge l’incarico di RSPP 
rientrando nel principio di economicità, in quanto risulta essere ancora competitivo sia dal punto di visita economico 
che gestionale; 
 
TENUTO CONTO     che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136; VISTO il DURC (Documento Unico di Regolarità 
Contributiva); PRECISATO che il fine pubblico da perseguire è: adempimenti in materia di sicurezza D.LGS 81/2008; 
 
CONSIDERATO  che per la scelta del contraente  si ritiene opportuno  procedere con affidamento diretto, correttivo 
n.56/2017 dell’art.36 comma 2 D.Lgs n. 50/2016; 
 

DETERMINA 
 
- le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento; 
- di conferire mediante affidamento diretto, correttivo n. 56/2017 dell’art.36 comma 2 D-Lgs   n.50/2016, ai sensi delle 
norme richiamate , l’incarico di responsabile del Servizio  di Prevenzione  e Protezione   
   all’ing. Muzzioli Andrea. 
- di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma di € 2400 (iva esclusa) per un totale di € 2.928 iva inclusa )a carico     
   del Programma annuale 2023 Progetto P2.9 che presenta la necessaria copertura; 
-  di nominare responsabile del procedimento il Dirigente Scolastico  Dott.ssa Elena Viale ai sensi dell’art. 31del D.Lgs    
   50/2016 e del ‘art. 5 della Legge 241/1990; 
- di autorizzare il Direttore SGA all’imputazione della spesa di cui alla presente determina, al relativo capitolo di  
    bilancio. 
 
 
 
 

                                                                                                                                              IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                               Dott.ssa Elena Viale 

REIC821003 - A435FA9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004107 - 03/11/2022 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ELENA VIALE


		2022-11-16T11:50:24+0100
	ELENA VIALE




